
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
67 del 30/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE TURISTICO DELLA CITTA’ 
DI RAGUSA E DELLE TIPICITA’ DEL TERRITORIO – IMPEGNO DI SPESA. CIG : 
Z35312F660

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Giuseppa Tasca, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del DPR62/2013,  
sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che la pandemia da coronavirus ha toccato tutti i settori principali, in particolar modo 
quello turistico il quale richiede interventi finalizzati ad un decisivo incremento correlato alla fase 
della ripartenza i cui punti fondamentali da parte di questo Ente sono stati evidenziati nel 
Documento Unico di Programmazione, approvato con delibera CC n. 10/2021;
DATO ATTO che lo Statuto Comunale attribuisce al Comune la responsabilità di promuovere 
adeguatamente lo sviluppo economico del proprio territorio, valorizzando le caratteristiche sociali, 
culturali e produttive, tenendo presente che ai Comuni competono, inoltre, le funzioni 
amministrative in materia di promozione della conoscenza sull’offerta turistica del territorio 
comunale;
RITENUTO che per promuovere l’immagine della città può essere utile la realizzazione di un 
video in cui emerga la bellezza del territorio, le eccellenze culturali e i pregi enogastronomici, 
sottolineando l’impatto emozionale per colpire favorevolmente il turista e invogliarlo a visitare la 
città, incrementando l’afflusso turistico sul territorio;
RILEVATO che a tal fine si rende necessario realizzare, in collaborazione con soggetti privati, 
operanti nel territorio, una serie di iniziative promozionali riportanti i luoghi di particolare interesse  
con particolare riferimento a Ragusa Ibla;
PRESO ATTO della proposta pervenuta dalla Ditta Ciak Si Gira, con sede in Via Marino,snc – 
Adrano ( Catania) – P.IVA: 05803830875 ed assunta al protocollo dell’Ente col n. 39965 del 
29.03.2021, la quale ha presentato un preventivo di € 6.000,00 più IVA per realizzare due video 
spot della durata massima di 30” secondi per uno, dedicati alla bellezza storica, paesaggistica e 
culturale della Città e del suo territorio con l'esclusiva partecipazione dell'Attore Antonio Catania. I 
video saranno prodotti con le più moderne tecnologie di post-produzione video, completi di audio, 
tesi, slogan e indirizzi di geolocalizzazione;



Pagina 2/4

TENUTO CONTO della direttiva assessoriale favorevole;
CONSIDERATO che i video saranno pubblicati sul sito istituzionale “Discovery” del Comune di 
Ragusa, sui mass media e canali social, per cui rientra tra gli obiettivi dell' Amministrazione 
raggiungere un notevole numero di persone che possono generare altrettanto flusso di turisti in 
visita alle bellezze della nostra Città, e nello stesso tempo rappresentare un’occasione di 
promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e 
della ricettività alberghiera;
PRECISATO che la proposta pervenuta, mediante diffusione attraverso i canali mediatici, può 
suscitare interesse nei potenziali visitatori e sia pertanto un’occasione per favorire la conoscenza 
diffusa del territorio, mettendone in luce le principali attrattive e caratteristiche culturali ed 
enogastronomiche;
DATO ATTO che l’affidamento della presente fattispecie rientra nell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/16 e nell’art. 63, comma 2b1, del D. Lgs. 50/16 smi;    
VERIFICATO che la Ditta Ciak si Gira SRL è esente dalla presentazione del DURC (come risulta 
dalla dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante  non rientra in nessuno dei casi di 
esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
atto notorio);

VISTA la dichiarazione, inviata con nota prot. n.40245 del 30.03.2021, con cui la ditta si obbliga al 
rispetto di tutti gli obblighi derivanti dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari, indicante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato sul quale deve avvenire il 
pagamento;
PRESO ATTO che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z35312F660 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L.136/2010 e successive modifiche ed integrazioni
VISTE:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, nelle more di approvazione del P.E.G. 
2021/2023;

• la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
PEG sopra richiamati;
VISTA  la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. n..267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
PRESO ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13;
RITENUTO che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore XII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
RITENUTO pertanto provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di:

• DARE INCARICO alla Ditta Ciak Si Gira SRLS, con sede in Via Marino, snc  –Adrano ( 
Ct)  – P.IVA: 05803830875, di realizzare, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 63 del D.lg. 



Pagina 3/4

50/2016 smi (codice dei contratti),   per l’importo complessivo di € 7.320,00 IVA compresa, 
due video spot della durata massima di 30” secondi per uno, dedicati alla bellezza storica, 
paesaggistica e culturale della Città e del suo territorio con l'esclusiva partecipazione 
dell'Attore Antonio Catania, precisando che  i video saranno pubblicati sul sito istituzionale 
“Discovery” del Comune di Ragusa, sui mass media e canali social;

• IMPEGNARE la somma di 6.000,00 più Iva al 22%, euro 1.320,00 per un totale 
complessivo di €  7.320,00  da imputare nel seguente modo: in quanto ad € 4.320,00 dal cap. 
1708.1 – Bil. 2021-  Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 - 3° 
Livello 01 – 4° Livello 02 – 5° Livello 999 - scadenza obbligazione anno 2021 e  in quanto 
ad € 3.000,00 subimpegnare al cap. 2109 imp. n.2054 – Piano di Spesa anno 2018  Spese 
generali 8,50%, ( in ragione del 50% dell'importo complessivo di € 6.000,00) -  Missione 05 
– Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 10 - 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999 - scadenza obbligazione 2021;

• RISERVARSI di provvedere, con separato atto, al pagamento della suddetta somma alla 
Ditta suindicata dietro presentazione di fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;

• DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00:

• NOMINARE  RUP  del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la 
Dott.ssa Giuseppa Tasca dell'Ufficio Cultura;

• DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale 
del Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e 
contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


